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SLA. nominacijos ir rinkimai.

Mes lietuviai esam įpratę 
save žeminti ir manyti, jog ki
ti yra kur kas mandresni ir 
gabesni už mus. Toks “inferio- 

s psi k veri 
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Vienam Anglijos 
“The National Review 
viai šitaip apibriežiami: ‘‘Fear 
lessness, determination, intense 
patriotism, and a fervent be- 

are the inherent caracteristics 
of the Lithuanian...”

Taip kalba apie mus atsto- 
s žymiausios pasauly tautos, 
manykim, jog tai vien mo- 
i ki komplimentai. Per sep- 
lioliką metų nepriklausomo 
ven.mo lietuvių tauta pažen- 
gana toli.

Stebuklingas ligonių “gydy
mas” garsiajam Lurde, neužil
go turės užsibaigti. Į tą šven
tą vietą, suplaukdavo šimtai 
invalidų, kurie tikėdavo išgy
dyti savo ligas apsiplaudami 
šaltinio vandeny.

Bet prancūzų valdžios atsto 
vai suse .ė, jog tie stebuklingi 
šaltiniai vietoj prašalinti se
nas ligas, užkrečia naujom.

Iš šios vietos staiga buvo 
prasiplėtęs tifas, kuris pasiekė 
Ispaniją, Angliją ir kitas ša
lis. Aėių valdžios energingam 
įsimaišymui, pavojus tapo su
stabdytas.

Darydami kokį nors biznį, 
duokit pirnenybę tiems musų galima laukti visko, 
tautiečiams, kurie garsinasi 
laikraščiuose. Jie verti jūsų 
paramos ir pasitikėjimo vien 
dėlto, kad tie biznieriai iš sa
vo pusės remia musų spaudą 
ir tautinį veikimą.

Kada praleidžiate savo pi
nigus kur nors kitur, lietuviam 
iš to jokios naudos nėra. Su
praskite reikalą ir atjauskite 

reigą — lietuvių bizniai, kul 
inės ir tautinės įstaigos, bei 
ateitis yra jūsų rankose.

pi

smarkiai sužeista

Mokslas kartais padaro neti 
ketinu stebuklų. Nelabai se
niai Denver, Cal. viena mote
riškė buvo
automobilių nelaimėj. Nuvežus 
į ligonbutį pasirodė, 
nosis nutraukta ir kur tai pa
mesta.

Pasiųsti žmonės surado nosį : 
ir gydytojai ją taip prisiuvo, 1 
kad sunku ir bepažinti, jog 
moteriškės veide padaryta ope 
racija.

kad jos .

Varšuva vėl pakėlė didelį 
triukšmą, buk Lietuvoj perse
kiojami lenkai. Girdi, apie 30 
lenkiškų mokytojų tapo išvy
ta iš Lietuvos ir kelios mokyk
los visai uždarytos.

iek tame teisybės — sun- 
>asakyti. Jeigu ir taip butų, 
i jie rašo, tai nieko nuosta 
s. Ne visi Lietuvoj gyve
ni lenkai yra lojalus, ištiki- 
avo valstybei. Dalis jų ben 
larbiauja su Varšuva ir pa 

griauna Lietuvos pa-

ku p 
kai o

tv

Šiame mėnesy baigsis nomi-Į čiai tinkamai 
lacijos į SLA. Pildomą Tary-

traukti savo pusėn nemažai 
į balsų.

Bet nominacijos, tai tik pra 
džia tikrojo susirėmimo, kuris 

[įvyks pavasary. Jeigu tautie- 
susiorganizuos

ir drąsiai gins susivienijimo 
bą. Progresyviai turėdami sa- principus; “prolętariška” dik- 
vo rankose iždą ir švaistydami t tatura negalės pasigrobti tos 

organizacijos į savo rankas.propagandai gali pa-

METAI XXII

Lietuva Nuneigia Lenkijos Prasimanimus
Laimėjimas Ethiopijoje 
Abejotinas; Mussolini 
Kaba Ant Siūlo Galo

Kauno Vyriausybe Nieko 
Bendro Neturėjusi 

Su Teroristais
ITALIJAI GRESIA FINANSI
NIS BANKROTAS IR VIDU

JINĖ SUIRUTĖ

Anglija ir Prancūzija susiru-

Paryžius, gruodžio 4 dieną. 
Nelabai seniai visa Europa šo 
ko gelbėti silpną Ethipiją nuo 
Musolinio. Buvo manoma, kad 
Italijos diktatorius į kelia sa
vaites užims Rytų Afrikos pa
skutinę laisvą valstybę.

Bet tikrenybėj taip neatsiti
ko. Italu kariuomenė sutiko ne a
mažą pasipriešinimą ir buvo 
priversta sustoti. Tolimesnis 
žygiavimas irgi abejotinas.. . .

Tuom tarpu Italijos finansi 
nis ir ekonominis stovis negali 
pakelti karo sunkenybių. Kra
štui gręsia bankrotas.

Anglija ir Prancūzija dabar 
laužo galvas, kad ištraukti 
Musolinį iš tos balos, kurion 
jis įklimpo. Diktatoriaus įtaka 
diena iš dienos mažėja ir ten

Estai Importuos iš Lietu 
vgs Pašarą

Talinas. — Paevvalaht pra
neša, kad dabar estų žemės 
ūkio ministerijoje svarstomas 
sviesto prekybos pertraktavi- 
mas. Numatoma eksportuoti 
visą sviesto žiemos produkciją. 
Vidaus rinkoje bus pardavinė
jamas pigesnėmis kainomis 
vyriausybės supirktas ir saldy 
tuvuose saugotas sviestas. Svie 
sto produkcijai išplėsti bus į- 
vežta iš užsienių gyvuliams 
saro, būtent — iš Lietuvos, 
tvijos ir Sovietų Rusijos.

pa
La

TĖVAS SU 83 VAIKAIS

Laikraščiai praneša, kad P. 
Afrikos vyriausybei tenka iš-; 
rišti labai painia byla: pada
lyti tėvo palikimą 83 vaikams. į 

i Vaikais turtingas tėvas buvęs 
zulusų kunigaikštis John De
nas. Jis buvęs europietis ir zu
lusų kunigaikščiu pasidaręs be 
prekiaudamas su jais. Pagal 
čiabuvių papročius baltasis ku
nigaikštis vedęs daugelį žmonų 
ir gavęslO.OOO ha žemės. Jom 
gimę 83 vaikai, ku’de dabar 
draskosi del tėvo palikimo. 
Turtui sutvarkyti paskirta ypa 
tinga komisija.

PENKTADIENIS, GRUODŽIO-DECEMBER 6 D., 1935 M.

Jack Sharkiui Draudžia 
Dar Sykį Kumščiuotis 

Rhode Island

Komisija
“nežaidė’

abejoja ar jis tik 
su juoduku pereitą 

syki

Buvęs bokso čempijonas 
Jack Sharkey sutiko naujų 
kliūčių savo pastangose gauti 
atgal pralaimėtą karūną.

Rhode Island komisionierius 
į Charles Reynolds pareiškė, jog 
Jack Sharkey nebus leista kum 

| vėluotis šioj valstijoj del to, 
| kad jis abejotinai nugalėjo ke
lios sąvaitės atgal “nežinomą” 
juoduką E. Winston.

AR GALIMAS VOKIEČIŲ- 
LIETUVIŲ SUSITARIMAS?

Vienas amerikoniško laikras 
čio korespondentas pranešė iš 
Kauno naują dalyką, buk tarp 
Lietuvos ir Vokietijos įvyksian 
ti neužilgo taika. Abidvi pusės 
pasižada nusileisti ir atitaisyti 
praeities klaidas. Hitleris su
tinkąs nebepulti lietuvių ir su
stabdyti vedamą Klaipėdos 
krašte propagand-ą, o lietu
viai pasižada paliuosuoti nutei 
stus pažįstus.

šiais laikais gali visko atsi
tikti. Vokietija pergyvena sun 
kų ekonominį krizį; jos žmo
nės tiesiog badauja. Susitaikius 
su Lietuva, vokiečiai laimėtų 
bizniukai.

Prancūzų Min. Ragina 
Saugoti Demokratiją 

Nuo Avantiūristu *.
ko-Paryžius. — Prancūzų 

lonijų ministeris Rollin šiaurės 
ir rytų Prancuzjos prekybinin
kų ir pramonininkų suvažiavi- 

• me pasakė kalbą, kurioje pasi 
j sakė už valdžios sustiprinimą. 
! Jis pareiškė, kad Prancūzija, 
norėdama sustiprinti savo au- 
torite, turi būtinai ir skubiai 
sukurti naują valstybės sąvo- 

' ką. Ministeris pabrėžė, kad 
prieškariniai metodai jau atgy 
veno savo amžių. Demokrati
ja, kuri nuolat puolama ir ku
ri neturi priemonių apsiginti 
nuo savanaudžiu kovos del sa
vo interesų bendruomenės, 
lengvai gali būti avantiūristų 
ir demagogų auka. Todėl 
Prancūzija turi turėti stiprią 
ir patvarią valstybės vadovy
bę.

PLANAI ATSTATYTI AUST- 
RIJOS-VENGRIJOS 

IMPERIJĄ

Ryšium su monarchijos 
tatymu Graikijoje ir Vengrijos 
monarchistai pradėjo energin
gą akciją.

ats-

■—---------------------------------------------------------------------------------------- - -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vilniaus Didžiojo Seimo Sumanytojas ir Vadas

šiam mėnesy suėjo trysde šimts metų nuo atidarymo gar
siojo Vilniaus Seimo, kuriame buvo iškeltas reikalavimas 
atsteigti Lietuvos nepriklausomybę.

DR. JONAS BASANAVIČIUS

Lietuvos Katalikai Jau Šis Klausimas Statomas 
Nebesugyvena Su

Jezujitais

Sako, jog šiam ordehui vado
vauja vokieti*

Tarp reguliarės bažnyčios 
ir Lietuvoj esančios jėzuito or- 
deno kilo nesusipratimai.

Jėzujitams katalikai daro 
tokius priekaištus: jėzuitų pro 
vincijonas Lietuvoje yra vo
kietis, kuris proteguojąs vokie
čius, o lietuvius jėzuitus atstu 
miąs į užpakalį. Pav., gabes
nieji lietuviai jėzuitai išsunčia 
mi Amerikon, Afrikon ir kt. 
Kadangi jėzuitų ordinas tvar
kosi pagal vado principą, tai 
del to eiliniai jėzuitai negalį 
jėzuitų ordino tvarkyme daly
vauti. Kiti vienuolių ordinai 
tvarkosi demokratiškai ir vir
šininką renkasi 2—3 metams.

Vokiečiai Derasi su 
Prancūzais

Iš Paryžiaus korespondentas 
praneša, kad Lavalis turėjo il
gą pasikalbėjimą su Prancūzi
jos atstovu Berlyne Fransua 
Ponse. P-nas Ponse buvo at
vykęs į Paryžių pasitarti Pran 
euzijos — Vokietijos santykių 
klausimu. Prieš tai Ponse kon- 
feravęs su Vokietijos užsienių 
reikalų ministeriu.

Vėlesnės žinios praneša, kad 
Lavalis kalbėjos ir su Riben
tropu. Jis su juo apsvarstęs vi
są eilę prancūzams ir vokie
čiams opių klausimų. Buvo pa
liesta vokiečių ginklavimosi 
problema ir prancūzų vokiečių 
draugiškų santykių išplėtimas. 
Vienos sapudos žiniomis, pran
cūzų vokięČių derybos sukėlus 
sios didelį susidomėjimą Euro
pos politinėse sferose.

Sovietų Atstovui 
Washingtone

Už ką bolševikų valdžia sušau
dė jo du broliu ir seserį?

Amerikoj gyvenanti rusai 
dažnai gauna iš 
pasibaisėtinų žinių. Neiškentę 
jie skubinasi pranešti spaudai 
arba kreipiasi į bolševikų at
stovą Washingtone.

Štai neseniai vienas Chica- 
goj gyvenąs rusas parašė p. 
Trojanovskiui, Sovietų amba
sadoriui, atvirą * laišką, reika
laudamas paaiškinti del ko tą 
po sušaudyti jo du broliai ir 
viena sesuo. Kriminaliai jie nė 
prasikalto; buržujais irgi nebu 
vo, nes ant savo pečių neturėjo 
marškiniu.

savo krašto j musjos sykiu.

Chicagietis Knašas Nu
galėjo Latvijos ir Estu 

Boksininkus

Atėjusi iš Kauno telegrama 
praneša, jog chicagietis boksi
ninkas Knašas, kuris nuvyko 
Lietuvon drauge su kitais spor 
tininkais, šiomis dienomis turė
jo turnamentą su Latvijos 
Estijos čempijonais. Knašas 
ėjo nugalėtoju.

ir 
iš-

Lietuva Vejanti Lauk 30 
Lenkiškų Mokytojų

Varšuva, gruodžio. 5. — Len 
kų telegrafe agentūra paleido, 
žinią, buk iš Lietuvos vejama 
lauk apie 30 lenkiškų mokyto
jų-

. Tai esą

Dėkingas Prancūzas ir 
po 15 m. Neužmiršta 

Gero Lietuvio.
Didž. karo metu, kai vokie

čiai okupavo Lietuvą, 1917 
m. Trakų apskr., Žiežmarių 
valse. Mijaugonių dvare Įren
gė belaisvių stovyklą, kurioj 
laikė apie 1000 belaisvių, 
jaugonių dvare be kitų buvę 
laikoma ir apie 400 prancūzų 
belaisvių. Prie belaisvių vy
resniuoju darbininku buvo se
niūnas M. Matkevičius, kuris 
su belaisviais gerai elgdavosi 
ir daug jiems gera padaryda
vęs. Už tai belaisviai jį mylėjo 
ir išvažiuodami prižadėjo at
silyginti. štai šiomis dienomis 
Matkevičius ir gavo iš Pary
žiaus iš vieno Mijaugonių dva 
re buvusio belaisvio prancūzo 
prietelišką laišką ir 1000 fran 
kų.

IR
FILMUOJA “DIONNE QUIN

TUPLETS” ARBA DU 
PUSĘ DVINUKIŲ

Callander, Ont. Retai 
taiko, kad vienai 
gimtų trinukai 
me, Kanadoj

I kės

pasi- 
seimynai

. Bet, kaip žino užmušėjų byla, 
auga “penknu- vos parama ir

— penkios mergaitės gi- , tą kriminali aktą. »

Lenkiška spauda sukėlė di- 
i džiausį ermiderį ir reikalavo 
’ imtis griežtų priemonių prieš 
Lietuvą.

Bet po dviejų savaičių tardy 
mo ir kamantinėjimo, nei vie
nas apkaltintų neprisiminė tu
rėjęs kokių nors ryšių su Lie
tuvos valstybės įstaigom. Uk
rainiečiai neprisipažįsta nužu
dę Pierackį ir griežtai atsisa
ko liudyti lenkų kalboj,, nors 
ją gerai supranta.

Dabar viena Hollywoodo 
krutamųjų paveikslų kompani 
ja sumanė tas “penknukes” 
nufotografuoti ir įpinti į vei
kalą, užvadintą “The Country 
Doctor”.

Kada mergaitės paaugs, gal 
ir jos taps garsiom artistėm.

Austrija Taipgi Užsikrė 
tusi Ginklavimosi 

Karštlige
;-------  I Iš visko matyt, kad

Viena. — Tęsiant debatus Lietuvai apkaltinimai neturi 
del biudžeto austrų parlamen- i jokio pagrindo. Tą sensaciją 
to finansų komisijoje, krašto; lenkai pavartojo tam, kad i - 

sigelbėti nuo įtarimo, kad jų 
pačių žmonės šaudo savo vai. 
dininkus.

apsaugos vice-ministeris Zeh-: 
nėr, tarp kitko, pareiškė, kad 
didinama artilerija. Ateinan
čiais metais bus taip pat at
kreipta daugiau dėmesio tan- ‘ 
kams ir lėktuvams Įsigyti.

Kancleris šušnigas pareiškė, 
kad atsižvelgiant į dabartinę 
tarptautinę padėtį, karo biu
džetas negali būti sumažintas. 
Priešingai, galimas, daiktas, 
kad vyriausybė artimiausiu 
laiku, svarstant nepaprastą 
biudžetą, pareikalaus iš par
lamento duoti kariuomenei tą, 
kas jai būtinai reikalinga. Jis 
pridūrė, kad Austrija jokiu 
budu negali išsiskirti iš dabar
tinio pasaulio ginklavimosi į- 
karščio. Dabartiniu metu visuo, 
tinę karo prievolę įvesti dėl ■

naujas įrodymas, finansinių sumetimų negalima. | 
kad lietuvių valdžia pradęjusi į Pagaliau, j-is pažymėjo, kad 
vykinti terorą prieš lenkiškai Austrijoj įgulos žymiai padi- 
kalbančiūs piliečius. z dietos. . ,
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TOKIE UŽMETIMAI YRA
TIK PAPRASTAS VARŠUVOS 

PRASIMANYMAS

Kaunas. — Užsienių spau
dos pranešimais, prasidėjusios 
Varšuvoje bylos prieš ukrai
niečius kaltinamajame akte 
tvirtinama, esą, Lietuvos Vy
riausybė teikusi kažkokiai uk-

Mrsrainiečių teroristinei organiza
cijai piniginę pašalpą, davusi 
jos nariams pasus ir, pagaliau, 
esą, Lietuvos Užsieniu Reika- 
lų Ministerija yra turėjusi kon
taktą su minėtos organizacijos 
ekspozitura Kaune.

Visos šios žinios neatitinka 
tikrenybei. Be to, Kaune nėra 
ir nėra buvę jokios ukrainiečių 
organizacijos ekspozituros. 
Kaune tėra lietuvių ukrainie
čių kultūrinio susiartinimo 
draugija, k u p* nnsteCytn bodu 
įregistruota ir veikia Aiješai. 
Šią sensaciją lenkai tyčia pa-

Platesniam paaiškinimui rei
kalinga pažymėt, kad nelabai 
seniai Varšuvoj 
vidaus reikalų

prasidėjo buv. 
min. Pierackio 
Kaltinami yra 
pinigais atlikę

mes:

DUKTĖ, MOTINA IR BOBU
TĖ VIENA DIENA 

IŠTEKĖJO

Varšuvoje neseniai įvyko įdo 
mios šeimyniškos iškilmės. 19 
metų amžiaus siuvėja Marija 
Plodzinska susituokė su kož- 
kokiu darbininku. Tą pačią 
dieną ištekėjo ir jos motina už 
kažkokio amatninko, nes su 
savo buvusiu vyru jau buvo pa 
siskyrusi. Bet negana to. Tą 
pačią dieną ištekėjo ir Mari
jos bobutė, kuri jau turi 64 
metus amžiaus ir jau 5 metai, 
kaip ji buvusi našlė, šiose tri
gubose vestuvėse buvusi tikrai 
didele linksmybė, kaip prane
ša lenku liakraščiai. . — *
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KAIP GALIMA SUTAIKINTI LIETUVĄ SU LENKAIS

Kiekvienas supranta, jog karo stovis tarp Lietuvos ir 
kuris prasidėjo penkiolika metų atgal ir iki šiai dienai tebe
kurs prasidėjo penkiolika metų atgal r iki šiai dienai tebe
kaba ore. Lenkija nesutinka grąžinti Vilniaus, o Letuva 
nenori šokti iš karštos patelnės i ugnį.

Iš Londono ateina žinių, jog šiuo reikalu pradėta domė
tis. Anglų valdžia, kuri netiesioginiu budu daro spaudimą 
i Lietuvą pradėti naujas derybas su Varšuva. Iš savo pusės 
anglai siūlo tokią išeitį: Vilniaus miestas turėtų pasilikti 
Lenkijos nuosavybe, bet Lietuva privalo gauti gabalą žemių 
ir Įsigyti bendrą frontą su Rusija.

Toks pasiūlymas vargiai ar bus abiejų pusių priimtas. 
Lenkija sakosi neužleisianti niekam savo žemės, o Lietuva 
irgi turi teisės reikalauti Vilniaus sugrąžinimo.

Gal per tūlą laiką nebegręs žmonėm skurdo ir bado pa
vojus, nes gaunamų iš valdžios pinigų pakaks uždengti rei
kalingiausias išlaidas. Tačiau klausimas — kaip ilgai val
džia galės išlaikyti tuos milionus pasamdytų darbininkų.

NEGALIMA VIEN IŠNAUDOTI, BET REIKIA IR PAREMTI

Musų spauda stengiasi kiek galima daugiau pasitarnau
ti Amerikos lietuviam. Ji paremia savo gyvu žodžiu idėjinį 
veikimą atskirose kolonijose; ji palaiko organizacijas, tau
tiškumą ir vienybę.

Už tokį savo patarnavimą, musų laikraščiai turėtų teisės 
laukti iš visuomenės šiokios tokios paramos ir gero žodžio. 
Bet toji parama retai tepasireiškia. Draugijos rengdamos 
vakarus ir koncertus nenori įdėti kad ir mažą apmokėtą gar
sinimą, bet vis laukia, kad visa reklama but suteikta už dy
ką. Nejaugi musų laikraščiai gali gyventi šventa dvasia?

Apžvalga KALĖDŲ ŠVENTĖS JAU 
ARTINASI

ANTROJO SKRIDIMO UŽ
BAIGA

LURDO STEBUKLINGAS VANDUO, UŽKRĖSTAS 
LIGOMIS

Pietų Prancūzijoj yra vieta vadinama Lurdas, kurį vi
sas katalikiškas pasaulis skaito stebuklingu. Iš daugelio 
šalių plaukia čia ligoniai, ješkanti sveikatos. Ir pagal įsi
gyvenusios nuomonės — akli pradeda regėti; šlubi ir inva
lidai — vaikščioti. Šį nepaprastą gydymą atlieka Lurdo 
šaltiniai ir š.v. Marijos stovyla.

Tačiau šis įsitikinimas tapo gerokai supurtintas pasta
raisiais įvykiais. Atvykstančių i Lurdą pilgrimų tarpe ėmė 
kilti karštligė “typhoid fever”. Iš čia ji buvo nugabenta į 
Angliją ir kitus kraštus.

Prancūzų valdžia nustebo ir greitai pasiuntė Į šventą 
vietą gydytojus, po vadovyste prof. Tanon. Apžiūrėję viską 
gydytojai nusprendė Įvesti griežtą sanitarinę priežiūrą, ku
rios ligšioliai ten nebuvo.

Sugrįžęs į Chicagą Įeit. F. 
Vaitkus papasakojo, kad Lie
tuvoj jam kartais tekdavo val
gyti net trejus pietus. Nespė
davo padėti šaukštą vienoj 
vietoj, žiūrėk jau jį tempia ki
ton. Vaišinimas nežinojęs ribų.

Bet savoj Chicagoj atsitiko 
kitaip. Po priėmimo ceremoni
jų pereitam sekmadieny, ku
rios užsitęsė iki vėlumos, Įeit. 
F. Vaitkus, matyt, išalko ir 
paprašė, kad jam atneštų bu
teliuką “papso“ ir kilbasiuko 
“hot-dog“. Rengėjai nepasirū
pino suteikti jam ir žmoniškos 
vakarienės.

TAI BENT DEMOKRATIJOS 
“GYNĖJAI“

Neužilgo susilauksim links-' 
maus ir malonaus svečio — 
Kalėdų. Pagal seno įpročio, to 
ji dieną, yra skiriama džiaugs 
mui ir Smagumui. Papuošiam 
savo namus eglaitėm, siunčiam 
pasveikinimus, perkam dova
nas ir puotaujam, žodžiu, kie
kvienas savaip stengiamės pa
įvairinti savo monotonišką gy
venimą.

Bet tai ne viskas. Panašios 
šventės privalo turėti dar ir 
kitokią prasmę. Reiktų atsimin 
ti ir apie tuos, kurie skursta 
ir vargsta del bedarbės. Kas 
išgali, tepasirupina, kad Kalė
dų šventės butų ir jiems pasi
linksminimo diena. 

——-----

LENKAI SKUBINASI APGY
VENTI LATVIJĄ

NE IDĖJA, BET PASIPELNYMAS

Viena priežastis del ko tūli SLA. Pildomos Tarybos na
riai taip smarkiai reikalavo “forklozuoti” Chicagos Lietuviu 
Auditoriją yra ta. kad “forklozavimas” but atnešęs advo
katams S15,000 gatavų, užtikrintų pinigų.

Per keletą pastarųjų metų SLA. neatmokėti morgičia 
buvo tikroji aukso kasykla, del tų. kurie kontroliuoja orga 
nizaciją. Nenuostabu, kad jie investavo bent trejetą tuks 
tančių dolerių i pereitus balsavimus į SLA. Pildomą Tarybą

Šiuose rinkimuose tie proletariški kapitalistai vėl siun
tinėja po kolonjjas apmokėtus agitatorius įtikinimui narii 
nebalsuoti už “atžagareivius“, bet viską atiduoti jiems. Tuo. 
pinigus, kuriuos jie išleidžia propagandai, bandys grąžint 
sau su procentais po rinkimų. Neveltui komsolcai stengias 
prašalinti p. Viniką su p. Mockum, nes be jų bus daug leng 
vau užslėpti kaikurias privatines transakcijas.

BOLŠEVIKAI IRGI YRA DEMOKRATIJOS PRIEŠAI

Musų bolševikai prisimetė nekaltais avinėliais šauk; 
>’’S lietuvius i bendrą frontą gelbėti Lietuvos demokratij: 

n nepriklausomybę. Nors apart socialistų niekas su jais ne 
o -d«i. tačiau tas nesulaiko jų nuo apsikrikštijimo kokiu ta 

“Nacionaliu Letuviu Veikimo Komitetu“.
€

Jeigu jau bolševikai yra ištikro demokratijos gynėjai 
tai kokiem galam jie nuverto Kerenskio valdžią Rusijoj 
<am išvien su hitlerininkais atkakliai puolė tuomet dar gyvi 
Vokiečių demokratiją?

šiandie jie reikalauja, kad but sušauktas Lietuvos sei 
mas. Bet tai tik jų veidmainiavimas, Bolševikai netiki ne 
: seimą, nei i žmogaus laisvę. Jie aršesni liaudies spaudėja 
už fašistinius diktatorus.

Ar galite įsivaizduoti tokį 
dalyką? —■ Vięnasj'balševikų 
ly deru kas — J. Baltrušaitis, 
ėmė verkšlenti “Naujienose“, 
<ad “Sandara“ nebeginanti 
žmonių laisvės, bet tapusi “at- 
galeiviška“. Štai draugo Bal- 
rušaičio įžanginis evengelijos 
posmas:

“Vadinasi, sandariečiai 
jau nebemyli lietuviškos 
liaudies, nemyli jos laisvės, 
jos savivaldybės — demo- 
kratybės...”
Tam draugužiui mes galėtu

mėm štai ką pasakyti: Tie, ku 
rie patys yra didžiausios prie
spaudos ir diktatūros apašta- 
ai, negali mokinti kitų kaip 
juti gerais demokratais. Kam 
čia taip kvailai veidmainiauti?

Ar ne tas pats Baltrušaitis 
per savo laikraštį džiaugėsi, 
tada raudonieji, prisimetę dar 
jininkų “gynėjais“ užsmaugė 
Rusijos demokratiją? Dabar, 
aike SLA. balsavimų jis ir jo 
komsolcai užgiedojo apie “lai 
svę“, kad legviau suvedžiojus 
narius.

Bet jeigu jiems pasisektų 
ižgriebti toji fraternalė orga- 
lizacija, jie pasielgtų taip, 
taip Leninas su Trockiu Ru
sijoj.

Lenkija bando plėstis į šiau
rę jei ne ‘kardo pagalba, tai 
bent emigracija. Per dvejus 
metus į Latviją atvyko 28,000 
lenkiškų šeimynų, kurios čia 
apsigyveno ir nutarė pasilikti.

Ši nauja' skaitlinė prisidėjo 
prie seniau atvykusios lenkų 
grupės ir sudarė gana stiprų 
politinį elementą. Latvių val
džia jau nesykį turėjo stabdy
ti jų laikraščius ir uždaryti 
prieš-valstybines organizacijas.

Su pagalba kolonizacijos 
Lenkija mano pasigrobti ir 
latvių žemę.

BRAZILIJOS “LIETUVIS“ 
ŠAUKIA PRIE VIENYBĖS

BEDARBĖ PO TRUPUTI MAŽĖJA

Valdžia neseniai išleido atspausdintą knygelę, kurioj* 
nurodoma, jog bėgyje dviejų pirmųjų prez. Roosevelto ad- 
mjnfctravirno metų, apie trys milionai žmonių grįžo j darbą. 
Patsai biznis irgi pradeda atsipeikėti. Automobilių pramone, 
nepaisant žiemos sezono, veikia normaliai.

ALKOHOLIS KAIPO 
VAISTAS

Prohibicijos apaštalai, atė
nę visiems teisę vartoti suvi
rinančius gėrimus, neišdrįso 
jaliesti gydytojų ir leido jiems 
aiks nuo laiko parašyti “pres 
•ription“ del ligonių, kuriems 
ilkoholis reikalingas.

Alkoholis ištikro yra savotiš 
tas vaistas. Du garsus austrų 
gydytojai paskelbė savo tyri
nėjimo rezultatus apie svaigi
nančių gėrimų vartojimą medi 
Mnoj. Pasak jų, alkoholis yra 
naudingas užkrečiamose ir kar 
Čio ligose, nes jis naikina bak 
erija?. didina apetitą ir stipri

ną kraują.

Bet tai tik viena paveikslo pusė. Pereitam kovo mėne
sy, Suvienytose Valstijose dar buvo 12,000,000 bedarbių. 
Miestuose kas septintas žmogus imdavo pašalpą. Dabar vi
si fiziniai tinkami žmonės bus paimti į federalius darbus ir 
rodos, viskas turėt but tvarkoj.

Okupuotos Lietuvos Mie 
štai ir Jų Gyventojai

Apie trečdalis Lietuvos yra 
lęrįkų okupuota. Tame plote 
rąndasi daug garsių istorijoj 
vietų; nemažai miestų ir mie
stelių, kuriuos įkūrė ir išaugi
no musų protėviai. Čia paduo
sime keletą miestų, su pažymė 
jimu gyventojų skaičiaus:

Naujoji Vileika turi 6,961 
gyventoją.

Švenčionys — turi 5,893 gv. 
Trakai — 2,805 gyventojus. 
Lyda — 20,812 gyv-jų.
Druskininkai — 2,098 gyv. 

i Gardinas — 5t),000 gyv. 
:■ Seinai — 3,400 gyventojų. 
‘ Suvalkai — 21,957 gyv.

Vilnius — 207,117 gyvent.
Pačią musų sostinę Vilnių 

su jo žeme ir namais but ga
lima nupirkti šiandien už 18 
milionu doleriu. Bet ir ši nuo- c *>
savybė yra pavogta iš Lietu
vos.

Musu broliai Pietų Ameri- 
± L

koj stengiasi sustiprėti ir apsi
ginti nuo ištautėjimo. Bet 
jiems, kaip ir mums sąlygos 
nėra lengvos. Kad ir savųjų 
tarpe, vieni dirba, kiti ardo. 
Todėl Brazilijos “Lietuvis“ ne 
be reikalo atsišaukia į savo 
skaitytojus:

O mums reikia eiti prie 
to, kad kolonijos gyvenime 
padaryttimem perversmą į 
gerąją pusę. Reikia tik vi
siems parodyti gerų norų; 
reikia eiti prie vienybės, ne 
žodžiais, bet darbais...“

Daug pagerinimų turėtu
mėm padaryti ir šios šalies lie
tuvių gyvenime. Negalime snau 
sti ir pakrikti kaip Grigo bi
tės.

PASIRĖDYDAMAS Iš VIENŲ 
BRILIJANTŲ

Paryžius. —■ Vietiniai laik
raščiai praneša apie neseniai 
įvykusią pramogą Monte-Kar- 
lo, kur buvo parodyti bran
giausi pasauly drabužiai.

šešios gražaus sudėjimo mer 
ginos išėjo pašokti prieš skait
lingą publiką apsirėdžiusios 
vien briliantais, kurių vertė 
siekė apie 30 mil. franku

ŠIS BEI TAS

—Surado asilus

Netoli vienos universite

AMERIKOS SPAUDA NĖRA 
LAISVA

Ar ištikro moterys valdo 
pasaulį ?

Vienas.juokdarys prasitarė: 
“mes, vyrai, valdome pasaulį, 
o mus valdo moterys.“ Beabe- 
jo, šitas pasakymas yra perdė
tas. Tačiau pasiknisę istorijoj, 
rastumem tokių faktų, kurie 
mus nustebintų.

Nebe pamato sakoma, jog 
Rusijos revoliuciją pagreitino 
carienės Aleksandros užsispyri 
mas, nenusileięti ir jos tikėji
mas, jog Dievas išgelbės mo
narchiją.

Lenkų Jadvygos vestuvės su 
Lietuvos kunigaikščiu Jagiela 
buvo pražudžiusios musų vals
tybę.

Šiande Anglijoj moterų bal- 
suotojų yra 2 miL daugiau ne 
gu vyrų. Vienu ar kitu budu 
jos daro įtakos į politiką.

O kiek moterys paveikia į 
valstybės vadus, kada tie pa
silieka su savo žmonomis tarp 
keturių sienų?

Kas pagamina širdies ligą?

Kas gali užmesti, kad šios 
šalies spauda nėra laisva? Juk 
konstitucija tą aiškiai garan
tuoja ir joki valdžia nedrįsta 
uždėti savo cenzūros.

Nepaisant į tai, Amerikos 
laikraščiai vis viena nėra lai
svi. Juos kontroliuoja “didysis 
biznis“. Keliolika asmenų kon 
troliuoja pusę visos spaudos ir 
jie pirmiausia gina tų intere
sus, kurie garsinasi laikraščiuo 
se.

Pav. kada iškyla klausimas 
apie pakėlimą taksų, spauda 
vienu balau ima šaukti, jog 
tai apiplėšimas. Apgynimui 
stambios pramonės, laikraščiai 
priešinasi muitų sumažinimui, 
socialei apdraudai ir pan. 
Skaitančioji publika retai teži
no, kas slepiasi po laikraštine 
propaganda.

Chicagos laikraščiai užtaria 
vokiečius Klaipėdos reikale, 
del to, kad Chicagoj yra dau
giau vokiečių, kurie skaito ir 
kurie garsinasi.

Gerkit Ir

Su širdies liga nėra lengva

mokyklos gyveno paprastai at
rodąs senukas su ilga, žila bar
zda. Studentai’mėgdavo iš jo 
pasijuokti.

Sykį jį patiko keli studentai 
ir vienas jų ištarė: “Sveikas, 
tėvai Abraomai!; kitas vėl su
riko: “sveikas, tėvai Jokūbai!“ 
ir pan. “Jus klystate, aš esu 
Saulius, sūnūs Kišo, kuris ėjo 
ješkoti savo asilų ir štai dabar 
suradau!“ atsakė senukas.
Sutvėrimas, kurio ir liūtas bijo

Mokytoja paaiškino vaikam 
apie Huto stiprumą ir drąsą. 
Paskiau ji klausia vaikų ar y- 
ra koks nors gyvūnas, kurio 
liūtas bijotų.

Jonukas, be svyravimo atsa
ko: “Taip, Tamsta — liutie- 
nės.

STATOMA SCENOJ OPERE
TĖ “TULPĖS

Nedėlioj, gruožio 15 d., Lie- 
i tuvių Auditorijoj Jurgio Ste
ponavičiaus vadovaujamas “N. 
G.“ choras stato scenoj dviak- 
tę operetę “Tulpės“. Lošimas 
prasidės 4 vai. po pietų. Po 
lošimo šokiai prie J. Stepona
vičiaus orchestro. —Rep.

kovoti del to, kad medicinos 
mokslas dar iki šiam laikui ne
surado, kas yra jos priežastim.

Tiek tik žinoma, kad širdies 
ligą pagimdo taip vadinamas 
reumatinis karštis, aukštas 
kraujo spaudimas ir sukietėji
mas arterijų. Bet iš kur atsi
randa tas reumatinis karštis— 
niekas nežino.

Dr. H. B. Sprague ir Dr. P. 
D. White, abu iš Bostono, ne
seniai išleido knygą apie šir
dies ligas. Tarp kitko jie pa
aiškino kokiu budu saugotis 
nuo tos ligos. Ju patarimas:

""'m' ~ ' '4 "i"
gyventi erdviuose būtuose, vai 
gyti gerą maistą’, normaliai 
miegoti ir ramiai užsilaikyti.

Londonas. — Britų užsienių 
reikalų ministerija paskelbė 
raštą, kuriuo paaiškinamos vi
sos smulkmenos dekreto, lie
čiančio Anglijos taikyti ekono 
mines sankcijas. Dekretu busią 
uždrausta importuoti visas ita
lų prekes, išskyrus tik laikraš
čius ir knygas.

Skaitykit “Sandarą”

ufl
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SUKYS-DODDY-ANTONISEN, INC
SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

MORGIČIUS.

INšlURINAM GEROSE KOMPANIJO
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I SveiKatos SKyrius j šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
! Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

CLEVELAND, 0.

Žinios iš Cleveland© padangės

Kuomet Pradėti Vartoti Šepetuką

Rašo Dr. G. I. Bložis, Chicago.

Rudens gražiam povakary, 
Jonas Negalins, sėdėdama prie 
atviro lango, leisdamas iš pyp
kės kamuoliais durnus per syte 
lį ir tymydamas kol juos vėjas 
išsklaido oro erdvėje, štai, kur 
buvus, kur nebuvus ir Onytė 
atsirado sale jo, ir staiga su
šuko: — Jonai, ar žinai, kad 
musų Jonukui jau 18 mėnesių? 
Onytė tik pajuto, kad ji ap
spjauta ant veido. Ji pagriebus 
žiurkštą pradėjo šluostytis ir 
benorėjo pradėti bartis ant Jo
no, kaip šis pagriebęs jų į 
glėbį ėmė ją bučiuoti, atsipra
šydamas, girdi labai mane iš
gąsdinai, kuomet staigiai pra
kalbinai, nes aš buvau taip už
simąstęs betėmydamas nykstan 
čius durnus ore.

Onytė — Na, tai nieko, bet 
kam tau reikėjo spiauti man 
ant veido?

Jonas — Oi, širduk, tai vis 
iš papratimo...

Onytė — Kaip tai iš papra
timo ?

Jonas — Taigi, matai, kuo
met aš mažas buvau, tai mane 
mama, girdi, kuomet išsigąsti, 
tai tuojau reikia spiauti. Tą aš 
dabar ir kartoju, kartais neju
čiomis.

Onytė — Taigi, Jonai, tau 
jau laikas butų tuos senus pa- 
pročius-prietarus pamesti, ar 
ne?...

Jonas nieko j tai neatsakęs, 
užvedė kitą kalbą. Į musų sū
nų pažiurėjus, atrodo, kad jis 
yra daugiau negu dviejų metų, 
ar ne? Vienok nuo jo gimimo 
dar nėra nė dviejų metų. Kuo
met sveiki laikas greit bėga.

Onytė — Eik jau eik, Jonu
kas jau metų ir pusės. Aš va
kar žiurėjau — dantukai jau 
dygsta.

Jonas — Tai jau bus bene 
visi dantys?

Onytė — O ne, dar krūmi
nių trūksta. Žinai ką, Jonai, 
mudu su šuneliu ve ką dary
sim — Januko vardo dienoj,

birželio 24, adarysim atsimini 
mus, taj yra, reikės r ueiti pas 
dantų gydytoją tą savaitę. O 
antrą kartą gruodžio menėsy, 
jojo gimimo dienoje. Ir tai leng 
va bus atsiminti — kuomet 
laušime vardadienio ir gimta
dienio. Jonas pridūrė: “teisy
bė, tai ir bus kaip gydytojai 
reikalauja, kad reikia dantistą 
matyti du kartu į metus. Kibą 
ir man reikės tokį įsižadėjimą 
paryti...

Onytė — Aš visai nejuokau
ju... Bet žiūrėk, kad nors ret
karčiais nueitum pas gydytoją 
ir išvalytum savo dantis, nes 
tavo parūdijusių dantų aš ne- 

į bučiuosiu, paslėpdama savo 
[šypseną, nužingsniavo į virtu
vę.

Jonas, beveik, rimtai pagal
vojo ir ant rytojaus abu su Jo
nuku nuėjo pas dantistą. Dan
tistas išvalė Jonui dantis ir jis 
buvo besirengiąs eiti namo, bet 
sūnūs, matęs, kad tėvas sėdėjo 
gražioje kėdėję, pradėjo tei- 

i rautis kodėl jis negali ten at- I
sisėst. Tėvas aiškino, kad jis 
dar perjaunas. Bet gydytojas 
pradėjo aiškinti, kad visai ne, j 

į ir tuojau mažą Jonuką pasi- ( 
'sodino į kėdę ir vaiką papra-! 
I sius parodyti dantukus, jis su 
i pasitenkinimu klausė. Gydyto- 
I jas gėrėjosi, kad vaikas turi 
gražius dantis. Tėvas pradėjo 
pasakoti, kad motina atydžiai 
ir atsargiai kas dien po porą 
kartų, su skurliu, pasimirkius 
į boroksą (borox) skiedinį iš
valo dantis. Gydytojas pastebė 
jo, kad jau laikas pradėti var
toti šepetuką, bet tik turi bū
ti minkštas, kad nesužeisti sme 
genų. Jonas užklausė, kokį tu
rėtų vartoti “tooth paste” del 
su-naus. Gydytojas atsakė, kad I 
dar jam nereikia ‘tooth paste’.

Tėvas su sunum dūlino na
mo linksmi, kad patenkinsią 
motiną, taipgi patenkintas su- 
naus sveikata ir gavęs iš gydy
tojo gerų patarimų kaslink su- 
naus dantukų.

Naujos tiesos del automobi
lių vairuotojų Ohio vals. Iki 
šioliai šioje valstijoje nereikė
jo jokių laisnių del vairavimo 
mašinų, vadinamų “drivers li
cense”, tiktai būdavo valstijos 
laisniai mokami pagal gerumą 
automobiliaus. Bet, dabar, jau 
reikės ir turėti ir “drivers li
cense”, nes valstija tą jau už- 
gyrė ir tas įeis į galę nuo spa
lio mėn. 1936 metais. Už to
kius laisnius tereikės mokėti 
tik po 40 centų. Bet čia yra 
pridėta daug įvairių patvarky 
mų, per kuriuos visi automobi
listai turės pereiti. Žinoma, tas 
tiktai reiškia daugiau politiškų 
darbų žmonės galės gauti ir. 
nekurie, pasipelnys. O kiek 
tas atneš gero, sunku pasakyti. 
Valstijos, kurios ir turi tokią 
tvarka, visvien atsitinka viso- 
kių nelaimių.

šiomis dienomis miesto au
ditorijoj įvyko automobilių pa 
rodą. Tai išstatymas naujau
sios išdirbystės automobiliai su 
vėliausiais išradimais. Tik tiek 
gaila, kad žmonės neturi pini
gų su kuo pirkti. Per tą visą 
laiką buvo duodami visoki pro 
gramai; tūkstančiai žmonių 
aplankė auditoriją.

Lapkričio 28 d., Padėkavo- 
nės dienoje, “Dirva” turėjo 
parengimą lietuvių salėj. Bu
vo sulošta operetė su lietuviš
kom liaudies dainom ir pritai
kyta muzika. Lošime dalyvavo 
vietos irtistai ir visi atliko sa
vo užduotis gerai. Publikos bu 
vo pilna salė. Taipgi dalyvavo 
svečių ir iš artimų kolonijų.

Pas mus yra suorganizuotas 
vaikučių choras, kuriam vado
vauja tautinės srovės žmonės. 
Bet prie šio choro priklauso 
ir katalikų vaikai. Taigi vieti
nis kunigas buk pareiškęs, 
kad kataliku vaikai neturėtu *. A
prie jo eiti. Na, ir dabar pra
sideda bereikalingi piktumai 
iš abiejų pusių, kas nėra gerai 
nei vienai pusei.

Jeigu kunigas tikrai yra tai

i---------------------------------------------------------------------- t

^ Lietuviai Amerikoje Į
RACINE, WIS.

SLA. 100 kuopos priešmeti- 
niam susirinkime, gruodžio 1 
d., 2 vai. po pietų, Union Hali, 
Sandariečių sąrašas į SLA. Pil
domą Tarybą laimėjo ištisai; 
komsolcai gavo vos po kelis 
balsus.

Susirinkime dalyvavo 21 na
rys iš 65 esančių kuopoj narių. 
Sandariečių kandidatai gavo 
po 12 balsų, o kiti po tris ar 
du balsu, maišytai. Iš kandida 
tų galutinuose balsavimuose ti
kimės dar didesnį balsų skait
lių paremti sandariečių sąrašą.

Jaunas lietuvis
ALT. Sandaros 35 kuopos 

pirm. Jurgį Kapočių ir p. File 
Kapočienę atlankė “garnys” 
lapkričio 23 d. palikdamas 
jiems sveiką, gražų sūnelį. Kū
dikėliui duotas vardas — Al
gis. P-nia Kapočienė sveiksta 
ir abudu, kaip tėvukas, taip ir 
mamytė patenkinti tokia Kalė 
dine dovanėle. Linkėtina jau
nam Algiukui sveikam spar
čiai augti.

Sandariečiai ruoš vakarą 
su perstatymu ir šokiais, Vasa
rio 16 d., 1936 metais. Tai 
bus iškilmingos Lietuvos nepri
klausomybės minėtuvės.

Sandaros vajus eina savo k e

liu; gauta naujų skaitytojų ir 
dar daugiau numatoma gauti. 
Sandariečių šeimynėlę tikimės 
gerokai padidinti; ištikimi Lie
tuvos sūnūs ir dukterys eina į 
Sandara su malonumu. —BK.

_________________

Gary, Ind. Lietuviai Vėl 
Kviečia Jaunąją Birutę 

Nepriklaus. Šventei.

Taip nutarė atstovu susirinki
mas pereitam sekmadieny

Gary, Ind. jau iškalno pra
dėjo rūpintis surengimui dide 
lio, iškilmingo Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuvių ap- 
vaikščiojimo.

Lietuvių Demokratų Lyga, 
kurion įeina 14 vietinių drau-! 
gijų, turėjo savo susirinkimą 
pereitam sekmadieny. Pirmi
ninkavo p. J. Kuncaitis; sekre 
torium buvo p. J. Griekis.

Išpildymui viso apvaikščio- 
jimo programos tapo pakvies
ta iš Chicagos Jaunoji Birutė.

Rengimu rūpinsis komisija 
iš: p. Griekio, p. Sinikio ir p- 
nios Lipskienės. —Rep.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

pareiškęs, tai nėra daryta su 
geru išrokavimu, dėlto, kad ar 
dyti vienybę lietuvių tarpe. 
Butų daug gražiau, jeigu vie
ni kitų neužpuldinėtų, bet ei
tų prie broliškesnio sugyveni
mo. šioje kolonijoje užtenka 
vietos del visų ir visokio vei
kimo. Žinome iš praeities, kad 
kerštavimai neša nuostolius, 
kaip vieniem, taip ir kitiem.

Clevelande jau daug pašal- 
pinių draugijų pranyko; dau- 

1 giausiai katalikiškų. Iš pavie
nių pašalpinių draugijų, tai 
stipriausiai dar stovi “Dr. V. 
Kudirkos draugija, nors ir ta 
eina žemyn, bet dar tokio pa
vojaus nėra. Gal butų naudin
ga tiem, kurie turėjo apleisti 
sujirusias draugijas, eiti ir pri
sidėti prie SLA. organizacijos. 
Clevelande randasi net trys kp. 
Galima įstoti į bile vieną — 
kam kur patogiau.

—Jonas Jarus.

Jaunosios Birutės Brid
geport© Skyriaus

Mokytojas

P-nas Juozas Žuronas

Šiam sezone jis vadovauja 
Jaunosios Birutės Bridgeport© 
skyriaus dainininkams. P-nas 
J. Žuronas yra gabus ir pasi
šventęs mokytojas.

Pamokos įvyksta penktadie 
nio ir antradienio vakarais 
Sandaros svetainėj.

GARSINKITĖS " 
’’SANDAROJE”

Krautuvėms
ir Pečiais-Šildomiems Flatams

Automatic Gas Heat

Kokis nebūtų šildymo klausimas, gaso pagenba 
jus galite jį išrišti. Prieinama, švari ir automatiš
ka Gaso šiluma prašalins jūsų senus rūpesčius. 
Pareikalauk faktų apie gasu šildymą. Pasiųsk 
žemiau telpantį kuponą.

GAZU ŠILDOMAS 
RADIATORIUS

CIRKULIUOJANTIS 
ŠILDYTUVAS

tik jus norėsite.

viene-Save valdomas šildymo 
tos kiekvienas radiatorius iš
duoda pats per save šilumą. 
Yra įvairių skirtingų dydžių.

Indėtas į krautuvę ar flatą šis 
patogus gaso šildytuvas automa
tiškai suteiks sveiką šilumą kur 
ir kada

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
Telephone WABash 6000

Daryk Tai Dabar- Pasiųsk Kuponą del Pilnų Žinių

Please send me full details of the Circulating Heater and 
the Gasteam Radiator, with free estimate of what it will 
cost me to have one installed.

Name....
Address
City......
Phone...

Kaip Apsisaugoti Nuo 
Nuostolių Automobilių 

Nelaimėse

GERIAUSIA APSAUGA NUO
NELAIMIŲ, TAI TINKAMA 

APDRAUDA

Nėra dienos, kad Chicagoj 
neatsitiktų automobilių nelai
mė. Matote iš laikraščių, kad 
šįmet, nuo naujų metų iki lap
kričio 15, automobiliai sužeidė 
5285 žmones, 662 užmušė ir 
tiek mašinų sugriovė. Skaitant 
tik po $100.00 už kiekvieną 
sužeistą ir užmuštą žmogų, pa
sidaro nuostolių suma $594,- 
700, o buvo atsitikimų, kur 
viena tokia nelaimė kainavo 
keletą tūkstančių dolerių; tai 
tie visi nuostoliai galėjo atsei- 
ti gal kelis milijonus dolerių ir 
nelaimių kaltininkai turėj tuos 
nuostolius apmokėti. Kurie tu
rėjo savo automobilius inšiu- 
ruotus, tai už juos insurance 
kompanijos nuostolius apmokė 
jo, o kurie insurance neturėjo, 
tai nuostolius turėjo patys ap
mokėti, o kurie apmokėjimui 
pinigų neturėjo, tai gavo “jud- 
gementus” ant savo namų ir 
algų, kiti net į kalėjimus pa
teko už nemokėjimą ir neat
sargų važiavimą.

Kad apsisaugoti nuo tokių 
nuostolių yra geriausia paimti 
“Liability & Property Da
mage Insurance”, tada, nelai
mei atsitikus, Insurance Kom. 
panija nuostolius apmokės. 
Nors “Liability & Property 
Damage Insurance” kaštuoja 
nuo $33.75 iki $55.00 per me
tus, bet ji apsaugos jus nuo ke 
lių tūkstančių dolerių sumos 
padarytų nuostolių. Yra leng
viau užsimokėti $40 ar $50 už 
insurance, negu keli tūkstan
čiai doleriu mokėti nelaimei 
atsitikus.

Mes insuriname automobi
lius geriausiose insurance kom 
panijose, kurios turi didžiau- 
sus kapitalus ir nelaimei atsi
tikus pilnai padengia visus nuo 
stolius. Pas mus galite gauti: 
“Fire & Theft, Liability & 
Property Damage ir Collision 
Insurance” kompanijų nustaty 
tomis kainomis. Mes taipgi in- 
šiuriname ir namus, furničius, 
drabužius nuo ugnies ir storų 
langus nuo išdaužymo. Suvirs 
40 metų kaip mes užsiimame 
insurance bizniu. Žmonės, ku
rie turėjo musų insurance, ne
laimei atsitikus, visuomet gavo 
iš musų kompanijų pilną už
mokestį. Kalbant apie automo-

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Į MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija

Visų Rušiu Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

> 3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

i
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Klaipėda Užganėdinta Ats- gen* Silvestrui Žukauskui

Dabartiniu Stoviu, 
Sako Anglas

įdomus vieno anglų žurnalisto 
pareiškimai

Sugrįžęs iš savo kelionės 
Rytų Europoj, anglų laikrašti
ninkas T. Watts gana teisin
gai nupiešė padėtį Klaipėdoj: 

“Važiuojant” rašo jis “per 
buvusią pirmiau Vokietijos 
žemę, pastebi užganėdintus u- 
kininkų veidus, kurie 
apie savo namus arba 
į turgų maistą.

“Prie mažos stoties

dirba 
gabena

ke-
nors

kai-

į trau
kinį įlipa linksmios moterėlės, 
laisvos Lietuvos pilietės, 
liaudamos Klaipėdon ko 
nusipirkti.

“Pačioj Klaipėdoj abi
bos lygios. Pranešimai daromi 
lietuvių ir vokiečių kalbose. 
Lietuviškas litas greičiau ima
mas negu vokiška markė.

“Iš bizniško atžvilgio Klai
pėdai geriau priklausyt prie 
Lietuvos, negu Vokietijos. Pir
miau tas uostas mažai ką rei
škė; dabar jis gyvas kaip bi
čių avilys. 1911 metais į jį at
plaukė tik 334,897 tonų, o 
1929 metais skaitlinė pašoko 
iki 502,824 tonų.”

Šitokie faktai geriau negu 
kas kitas įrodo, jog Klaipėda 
negali būti atskirta nuo Lietu-

bilų insurance primename, kad i 
automobiliu License 1936 me-! 
tui galite jau dabar gauti. Lic
ense 1936 metui yra pigesnės. 
Vietoje $8.00 bus tik $6.50, 
vietoje $12.00 bus tik $10.50. 
License aplikacijas Gausite 
musu ofise.
N. C. Krukonis, A. Olszewski

3251 S. Halsted Street
Tel. Victory 1233

Pakeleiviui $1.00 į dieną 
Savaitei $3.50 vienam 

dviem po $2.50

GYVENKIT DIDMIESTY
S

75 metai

k a 75 metai amžiau
kariuomenėj

bu\

gen.

S
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GRANT HOTEL
6 No. Dearborn St. 

Chicago

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

TOPAZ ALUS 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland •

I

Kviečiami visi tautiečiai bile I 
laiku, bile valanda. |

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav

NARYS MIDWEST GROCERY STORES

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue
Tel. Calumet 7068.

sanuoti
L! C TUVIAI

DAI&IUS
IR

19-kos Metu 
Sukaktuviu 

IŠPARDAVIMAS
Ant visokiu

t

; mados šildomi 
pečiai nuo

Alyva kūrenami 
pečiai nuo

ildomi

g

t

Vėliausio padarymo vir 
gesintai pečiai po

tuviu

Jaujos mados Bungalow 
kombinacijos pečiai nuo

$48.00
Pirkite čia dabar, nes 

turite Progos daug 
sutaupyti

Duodame didelę nuolaidą 
už senus pečius perkant 

naujus

i Lengvus Išmokėjimai

I Didžiausios Pečių -------------
t-------------- Krautuvės Mieste

| M-AMWFA.GTUO1NG COMPANY^ |

j Krautuvėse i 
Į 2536-40 W. 63rd St. | 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400 i

14179-83 Archer Ave. 
Corner Richmond Str eet , 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.i

*

JONAS VAIŠVILA
INSURANCE AGENT

6413 So. Rockwell St.

Chicago, Ill.

APDRAUDIMUI
Namo, Rakandu, Biznio, Au* 
tomobilio, Stiklų ir kito turto, 

Kreipkis pas

J. J. Hartmanavičius 
General Insurance 

Notary Public 
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191
Vakarais namie — 3631 S.

Wallace Street, Chicago, BĮ.
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LITHUANIA’S INDUSTRIES

By Sally

All the industries of Lithuania, including other countries, 
•r been sadly destroyed by the World War. It was esesn- 
t;u that reconstruction of the factories be resumed. The 
resu Is achieved within the first decade of independent life 
are satisfactorily promising for the future. Quite a few 
improved their pre-war products. Nevertheless, leather fac
tories and foundries are operating on a reduced scale.

According to the size of the establishments, most of 
them employ only comparatively a small number of workers. 
The majority of the industries are engaged in the produc
tion of foodstuff, there being about 3500 establishments. 
The next ranking largest in number are the sawmills, wood
works, live cattle, and slaughter houses and the clothing 
works The years of depression immensely reduced the 
workers from 20.000 to 1104.

The building industry has marked progress in Lithuania, 
especially in Kaunas and Šiauliai, where it is at its height. 
A great electrification project, harnessing the Nemunas river 
has begun and adds to the achievement of Lithuanian's 
growth.

Raging Rome
BY NADAS RASTENIS

Alas! the Seven HilLs of Rome once more are lit 
With flames of long departed Caesars’ greed!

Nero is dead; now Mussolini claims his wit— 
Perforce makes Ethiopia to bleed.

Many a Caesar drank his crimson cup;
Now Mussolini for its taste is up.

Who caused the misery and serfdom everywhere?
Who drenched three continents by crimson pools?

Who had enslaved the nations, ravished maidens fair?
Who burned the temples, libraries and schools?

Who filled with bodies dead the deep blue foam?—
The raging, cruel, ever-greedy Rome!

♦ * *

O Rome, you still remain the same bloodthirsty leech!
To waste many a kingdom you have laid;

No lash of time nor change of tide could yet you teach: 
You are once more at your inhuman trade.

You’ve dipped in red the earth, the moon, the sun:
‘■Rome hath no neart, t was said oi you anon.

Though Ethiopia is dark, her blood is red;
All men were cast by one Eternal Will.

A living slave is better than a scholar dead.
Man has no right another man to kill.

If killing one man is a deadly scar,
Black is the future for the lords of war!

♦ * *

It matters not what their reward in future be.
Wars . . h. damnest the damnest things!

Their end depends upon us mortals, you and me;
Their causes are dictators, rulers, kings.

To them the wars are games of casting dice:

Answers to Last Week’s

Questions

We cannot see steam. H is ca
lories* and invisible.

People cleansed themselves with 
olive oil and plant ashes before 
soap was invented.

The costliest of all precious stones 
is the ruby.

Tin cans are useful in making 
silk stockings because silk is ‘loaded’ 
wi,th tin.

Opinion*

Did you like these answers and 
questions, which awaken an intel
lectual curiosity? Make known your 
opinion if you want them to con
tinue. If there is ,no response, they 
will be abolished.

Joax

Bill: So you bought an auto. I 
didn’t suppose you could afford a 
new car.

Pete: I may be able to next year 
— and this is next year’s car.

o O o
She: I’m sure there are many 

girls who could make you happier 
than I could.

He: That’s the trouble.*’ They 
could, but they won’t.

oO o 1 , i
Mike: Your face seems strangely 

familiar. I’m sure I’ve seen you.; 
somewhere. •

She: Yes, you have. You saw me 
standing in the street car yesturday, 
all the way from 14th street to 
196th street, while you sat.

o O o

Thanksgiving

Mr. Andrieff, the dancing teacher, 
was skeptical about our having an 
abundant supply of turkey Thurs
day. Therefore, he gave a little 
party for the dancers and their 
friends, so that he could make up 
for their losses, if there were any. 
It was a grand party and the real 
goose was delicious. —Sally.

SKAITYTOJŲ BALSAI

KOKIUS REKORDUS PADA
RĖ K. GUGIS IR JO 

DRAUGAI?

Ateinančiam gruodžio mėn. 
didžiuma SLA. kuopų nomi
nuos kandidatus į SLA. Pildo
mą Tarybą, šie pirmutiniai bal 
savimai yra įdomus daugeliu 
atžvilgių. Jie parodys ne vien 
žmonių ūpą ir nusistatymą, 
bet taipgi ir įtaką plačiai va
romos ir apmokėtos propagan
dos.

Kairiųjų grupė pasigrobusi 
SLA. į savo rankas, per du 
metu neatliko nieko. Socialis
tai ir komunistai susivienijimui 
atnešė tik nuostoly ir vidujinę 
suįrutę. Nuo Detroito seimo 
iki šiai dienai neiškelta jokio 
naujo projekto sustiprinimui 
organizacijos. Centro iždinin
kas p. Gugis per šešius metus 
kartoja vieną ir tą patį “spy- 
čių”. Per visą savo iždininka- 
vimo laiką, Chicagos susivieni
jimo kuopom ir apskričiui jis 
nepasitarnavo už sudilusį ska
tiką.

Finansų srity jis apsistatę 
savo žmonėmis ir tik vienas 
Dievas žino, kas dedasi su S. 
L. A. nuosavybėm. Kita garsio 
ji “apšvietos” komisija suside
danti iš vieno komunisto ir vie-, 
no socialisto daro gėdą visai 
organizacijai. Tiedu neišmanė
liai dabar bando kontroliuoti 
“Tėvynę” ir jos redaktorių, už 
miršdami, kad apie laikraščio 
tvarkymą jie žino tiek, kiek 
dagioji apie astronomiją.

Komsolcai yra dideli meis
trai pliatkų skleidime. Visas 
jų pasisekimas kaip tik ir re
miasi ant liežuvavimo. Kas 
Amerikoj pageidauja komuniz 
mo ir socializmo? Beveik nie
kas. Tos teorijos netinka ir S. 
L. "A. Už tai komsolcų vadai 
neperša atvirai savo “tavoro”, 
bet bando prisiplakti prie na
rių aplinkiniais keliais — dis
kredituojant ir aptepant sma
la priešingos pusės veikėjus.

Bet ar ilgai jie galės naudo
ti šias, nevisai garbingas prie
mones, parodys ateitis.

—Narys.

Skaitykit “Sandarą”

Danu Inžinieriaus Mir-
L-

ties Spinduliai
Danų laikraščiai pranešė sen 

sacinę žinią, kad geležinkelių 
inžinierius E. Ravnas esąs su
radęs mirties spindulius, kurie 
veikia net iš už 100—200 klm. 
atstumo. Ravnas jau seniai dir 
bąs šiam dalykui išaiškinti: 
kaip elektros energiją pasiųsti 
į tolumą be vielos ir jau prieš 
metų jam pasisekę šią proble
mą pakankamai išaiškinti. Del 
išteklių trukumo jis tada dir
bęs tik su 4 0klw. jėga ir to
dėl atstumo didelio negalėjęs 
pasiekti: tai buvę vos 760 me
trų atstumas. Bet jau tada pa
sisekę atlikti elektros perdavi
mą be vielių ir keletą sykių iš
sprogdinti parako dėžutės iš 
760 metrų atstumo. Bet tada 
išradimas platesnio pritaikini
mo praktiškame gyvenime ne
radęs, nes tolimesniems dar
bams reikėję statyti galingą 
elektros stotį. Ravno darbų fi
nansuotojas sutikęs statyti to
kią didelę elektros stotį, bet už 
tai norėjęs įsigyti teisse par
duoti išradimą tam, kas dau
giau užmokės. Bet Ravnas su 
tuo nesutikęs ir reikalavęs, kad

I būtinai ir jo gimtinė Danija 
: u .j 1 ; B» t < .... k'1

j lis mokslininkų nusišypsoję iš 
Ravno atradimų, nes jis varto
jęs trumpas bangas, kurios ta- 

|da dar buvusios maža ištirtos.
Bet dabar reikalas nuėjo daug 
toliau. Apie tai sužinojusi an
glų ir prancūzų vyriausybės ir 
Ravnas gavo pasiūlymą vykti 
į Londoną ir daryti tokius eks
perimentus, kokie tik jam pa
tinka. Ravnas mano, kad jeigu 
jam busią leista dirbti su 15— 
20 milionų voltų srove, jis 100 
—200 kilomt. atstume galėsiąs 
priversti nusileisti kiekvieną 
lėktuvą. Be to jis manąs, kad 
jo spindulių pagalba esą gali
ma paraližuoti radio stočių ir 
telegrafų veikimą didelėje apy 
linkėję.

DUODU PAMOKAS

Lietuvių ir Anglų Kalbos 
Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, 111. 
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

W.ithout invasions, slaughters, bloody wars. 
The weary mankind will attain its dream — 
True brotherhood of men . all reign supreme.

To us, they are m a cl murders in disguise!
* ♦ *

Ar ise, aris<e ye toiler■s, sanely thinking men!
Wake uj> ye scholars deeply erudite!

Co me fort!i ve poets, show the might of pen!
Let’s pu t dictators , rulers, kings to flight!

Ki njrs, and dictators, — be they red or black —
the pr ’e their sweet fr''o,‘‘m back!

« # *
ui then, with all u rowned ?.r 1 crowned uppres
Humanity will fas hion its own course.

Fuill justicit will be f airiy and devoutly done,

. ous tasks to the amusement of their 
fellow-members. If you want to 
participate in the merrymaking, 

Lithuanian Junior League I drop in at Sandara any Tuesday

A society consisting of Lithuanian ev©ning at 8.00 1. M.

The GOSSIP COLUMN

MILK FONDATION 
GIVES $15,00 TO 
COMMUNITY FUND

A contribution of $15,00 from 
the Milk Foundation, Inc. to the 
Community Fund of Chicago has 
been announced by fund officials 
as the fifth annual appeal neared 
its $3,200,00 goal.

“The foundation, which represents 
175 Chicago milk companies and 
many dairy farmers, has contribut
ed to the fund ever since its or
ganization four years ago”, said 
Carl F. Deysenroth, executive secre
tary. Its total contributions repre
sent, he estimated, a million quarts 
of milk.

The Milk Foundation is concern
ed with the health of all the people 
in every community and to that 
end has advocated the use of Pas
teurized milk, which has the highest 
quality of food value.

Every housewife, every mother 
owes it to herself and her family 
to provide the purest quality food 
obtainable. Thus, when she directs 
her milkman to leave at her door 
daily a suply of fresh pasteurized 
milk, she is assured of getting only 
the best and is protected against 
inferior quality.

youth meet every Tuesday night in j 
Sandara Hall. 811 W. 33rd Street. Į 
All those interested in organization, | 
or wanting to make friends, or de-
siring plenty of fun are invit(id to
come and pay* us a visit. If you I
find it enjoyable, th e society will
nappny wcm-vihv as their imem- 1

Parties, including dances, baza-
ars, swimming,, and banquet*> are

•n frequently. Use this column į 
a medium to communicate with >

Lithuanian Junior League of i 
erica and acquaint us with the • 
wledge of what is occurring on I 
other side of the world.

Last Tuesday amid screams of
laughter, the new members were
initiated into this club. They had
to go through a series of tremend-

Musų Duona Patenkina — 
. VISUS

2424 West 69th Street
Tel. Prospect 5705

KRAUTUVĖ:

6558 South Western Avenue
Tel, Hemlock 3193

ĮVAIRIUŲ RŪŠIŲ PYRAGAIČIAI IR 11 CAKES” 
GAMINAMI PATYRUSIŲ KEPĖJŲ.

! NAUJI 1936 i

j Buick Ir Pontiac į
i Automobiliai

Į MILDA AUTO SALES i
DAN KURAITIS, Sav.

; 806 West 31st Street Chicago, Ill. !
Phone Victory 1696. į

Hiimiviiimimimimiviimiimimimiviiviiviiviiviiviiviiviiviiviiviiviiviiviv

į BRIDGEPORT FURNITURE J
COMPANY

UŽLAIKOM GEROS RŪŠIES IR NEBRANGUS 
RAKANDUS

Turim platų pasirinkimą' šaldytuvų, radio ir skalbimui 
mašinų. Pirm negu ką pirksite savo namams užeikite

S pasiteirauti į ■
I BRIDGEPORT FURNITURE KRAUTUVĘ f 

B 3246-48 South Halsted Street š

> j 
; Dabar įsidėkit del Žiemos dubeltavus langus :
i CHERWIEC WRECKING & LUMBER CO. i
! • ' (Ne Inkorp.) <► STATOM IR GRIAUNAM NAMUS j!
j Užlaikėm visokios rūšies materiolų, plytų, Mill Work, J
> kietą ir minkštą medi grindims, medžiagą apdengti sto- J 
j gus, Insulation Plaster Board, Laths, Stulpus, Shingles, J 
J rėmus “screen” durims ir langams arba taip vadinamus J 
! “Combination Storm Doors” ir “Storm Windows.” <i . ‘
> Kainos pigios; Pristatymas visur; Mandagus ;
• patarnavimas ;

: S. Cherwiec ir Sūnūs i
I j SAVININKAI <

j 3658-64 South Western Avenue ;
J VISI TELEFONAI VIRGINIA 0458. 1P ‘

VISI
Mėgsta

PIWARONO

Lietuvišką
Duoną

I
Grynų
Miltų

RUGINĖ DUONA—TAI

SVEIKATA
. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

jniviiinmiviiimMiiiniimimviiv iimimv iv iv ivtvuvi v iv iv iv iv iv 

t Ir Vėl Mes Galime ■
• Patarnauti■
i t t * Visiems Vietos t t *= l 9 3 Ji!
■ iii Biznieriams ir= I I I III
■ iii Profesionalams“ I I I III
5 Į j I IR VĖL MES ATLIEKAME VI į Į į
t į į į SUS SPAUDOS DARBUS —
" I ! ! GERAI, GREITAI IR PRIEI-
| 1 ! 1 NAMA KAINA. SANDAROS 1 I 1
g į į DRAUGAI — PROFESIONA- • į
i ; Į LAI, BIZNIERIAI, DRAUGI-
5 ' j JOS, KLUBAI, KUOPOS IR ’ *
■ | PAVIENIAI ASMENYS KREI
■ Į PDAMIESI SU SPAUDOSĮ į DARBAIS Į SANDARĄ, RA-
“ SITE PILNĄ PASITENKINI- *
f 1 MĄ. 1

SANDARA
Raštmi 814 W. 33rd St. Spaustuvė 3302 Union Avė.

Tel. Calumet 6191 Chicago, Illinois

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

Phone Lafayette 3121.

Justin F. Chilauskas
INSURANCE BROKER 

NOTARY PUBLIC
2404 W. 46th Place, Chicago
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IŠNUOMAVIMUI
Išsirenduoja “Road House” — 
randasi Seliunas (Tavern), 
8 kambariai ir kiti paranku- 
mai: Dance Hall, garadžius 
ant 83rd ir Kean Avenue,, 

JUSTICE PARK, ILL.
Atsišaukite:

MASIULIS & CO.
6641 So. Western Avenue

Tel. Republic 5550

i Anglių Kainos Greit Pakils! 
Į SUTAUPYMUI PINIGŲ PIRKITE DABAR

Yra tikrų žinių, jog Guffey Diliui įėjus gallon pabrangs 
angliai. Kiekvienas iškastas anglių tonas kainuos dau
giau, negu šiandie. Savo yarduose mes turime didelį 
aukštos rūšies anglių pasirinkimą. Užsakydami anglius 
pas mus busite pilnai užganėdinti.

3700 So. Spaulding Ave< :: Chicago, 111.
LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 
Tel. Lafayette 2584.
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Dalyvaukime Visi Musu Laikraščio Vajuje
Žinios Iš Lietuvos!

Augustavo - Seinų Miš
kuose Yra Paslėpti 

Milijonai

Vilniaus Lietuviai Esą 
Perdaug Susiskaldę

Musų mokyklos ir labdarybės 
įstaigos atsidūrė kritingoj 

padėty

Žinomas Vilniaus lietuvių i 
veikėjas Dr. D. Alseika prisiun I 
tė “Sandarai” įdomų praneši
mą apie musų brolių padėtį 
okupuotam krašte.

Lenkų valdžia slopina vieti- , 
nį lietuvių judėjimą ir visomis I 
priemonėmis griauna musų įs- I 
taigas. Bet, jeigu Vilniaus lie- j 
tuvių tarpe butų didesnis susi- ! 
tarimas, jie galėtų stipriau lai
kytis ir šen bei ten apsiginti. I 
Pasak Dr. Alseikos, tokios vie- . 
nybės, apgailėtinai, nėra:

“Kaip visur, taip deja ir 
musų gyvenime yra daug Į 
neigiamumų. k< Vilniaus 
krašte apie kurį svajoja vi
so pasaulio lietuviai, netu
rėtų būti. Bloga padėtis y- 
ra ne vien tik del svetimųjų 
spaudimo, bet ir del asme- i 
niškumų įsivyravimo į mu- i 
sų gyvenimą. Visuomenės 
reikalais nuo 1928 m. silp
nai besirūpinama.

Pav. tautiniu mokvklų vos 
keliolika beturime, o prieš 
kelius metus, kai buvo tik- j 
ra vienybė jų turėjome arti | 
200”.
Taigi iš čia galime suprasti, , 

jog Vilniaus lietuvių susiskal
dymas gelbsti okupantams ir : 
silpnina musų pozicijas. Tą i 
patį reikėtų pasakyti ir apie 
Amerikoj gyvenančius lietu
vius, kur didesnė dalis energi
jos išeikvojimą puldinėjimams i 
tų, kurie dar pasiliko dirbti 
tautinėj dirvoj.

TABAKO SINDIKATAS NU
BAUSTAS 50,000 LITŲ

nan buvo visi susirinkę ir svar
stė susidariusią būklę. Ypač 
sindikatui nepatinka, kad de- 
talistams reikia duot visų mar 
kių rūkalų, o ne taip, kaip li- 
gišiol duoti tai, kas sindikatui 
reikalinga, o ne detalistams ir 
vartotojams. Sindikatas pasiun 
tė delegaciją ir pas kainų tvar 
kytoją. Esą pavojaus, kad sin
dikatas galįs ir iširti.

_______________ I

Ne visi Amerikonai 
Turtingi

Prieš porą metų į Saločių 
valsčių atvažiavo lietuvis iš 
Amerikos. Atvažiavo į tėvų 
paliktą ūkį, 11 ha žemės tu
rintį. Greit nusipirko Automo
bilį ir aizdavo didelį piniguo
čių. Jam tėvo ūkis pasirodė 
per ankštas Pardavė 11 ha 
žemė- už 19.000 litų ir pirko 
kitoje vietoje jau žymiai di
desni ūkį, berods, apie 50 ha 
didžio.

Dalį pinigų tuojau ūkio sa
vininkui sumokėjo, o kitų pra 
šė palaukti, kol juos persi- 
trauks iš Amerikos. Tai sumai 
išdavė vekselius, kuriuos pa- 
žiruoti prašė to asmens, kuris 
iš jo nupirko 11 ha žemės. 
Prašytasis prašymą iš dalies 
patenkino ir pažiravo vekselių 
iš viso 6000 litų sumai.

Atėjo terminas mokėti pagal 
vekselius, bet amerikietis pini 
gų vis dar nebuvo gavęs. Vek
seliai buvo suprestuoti ir ame
rikietis pašalintas iš ūkio. Nu
kentėjo ir žirantas.

Amerikietis ramia sąžine į- 
rengė Panevėžyje plaukų kir
pyklą ir pragyvenimui užsidir 
ba. Tuo pačiu amatu jis ver
tėsi ir Amerikoje, kur gana ge 
rai pelnydavo.

Nors vasarą ir buvo kainų 
tvarkytojo įspėti, bet manė, 
kad sindikatas galįs sudaryti 
išimtį ir elgsis kaip patinka. 
Dabar, kai sindikato dalyviai 
gavo 50,00 lt. pabaudos — la
bai susirūpino. Aną dieną Kau

SKULPTORIUS A. RIMŠA 
ATVYKSTA AMERIKON

Žinomas.. Lietuvos., skulpto
rius A. Rimša keliauna Ameri
kon su dalim savo kurinių. Jis

Didžiojo karo pradžioje 
tarp rusų ir vokiečių kariuo
menių Augustavo — Seinų 
miškuose, etnografinėje Lietu
voje, buvo dideli mūšiai. Per 
juos skaudžiai nukentėjo rusų 
kariuomenė. Besitraukdama, ji 
Augustavo — Seinų miškuose 
paliko daug ginklų, karo me
džiagos ir tt. Pasakojama, kad 
sumušta rusų kariuomenė, beg 
dama nuo vokiečių, tuose miš
kuose paslėpusi 20 korpuso 
kasą su penkiais milionais ru
blių. Buvę taip:

1915 m. vasario mėn. pir
momis dienomis 20 korpusaą 
laikė užėmęs frontą Mozūrų 
ežeruose. Vokiečiai pasinaudo 
darni silpnomis rusų jėgomis 
toje linijoje, sujungė ten net 
apie 300,000 kariuomenės. Ru 
sų 10-os armijos vadui genero
lui Sieversui sunku buvo atsi
spirti tokiai armijai, ir vasa
rio mėn. 9—14 dd. vokiečiai 
prasilaužė pro retas rusų eiles 
ir nepaprastu smarkumu pro 
Vižainį, Kalvariją, Seinus, už
kirto kelią atgal traukiančiam 
20-tam korpusui.

Kai korpuso vadas gen. Bul 
gakovas Suvalkų mieste su ka
rininkais dirbo planą atstumti 
vokiečius atgal, prieširrnk.o 
raiteliai jau jodinėjo 1; 
kilometrų atstu nuo Gardino 
tvirtovės. Generolas Bulgako
vas apie tai sužinojo tik laike 
to pasitarimo. Dar už 10 va
landų visas 20 korpusas su li
kučiais k^lių 10 armijos divi
zijų buvo apsuptas dideliu ir 
stipriu vokiečių kariuomenės 
lanku.

Išsigelbėti buvo maža vil
ties. Tada korpuso iždininkas 
su keliais puskarininkiais Sei
nų miškuose užkasęs dalį pi
nigų, o kitus mėginęs perkrau
styti į paprastas gurguoles ir 
gabenti Augustavo miškų gi
lumom Mat, toje vietoje buvo 
numatytas prasilaužimas per 
vokiečių frontą. Slepiant pini
gus, Seinų miškuose, buvo gau

ir iždininkas nespėjęs net pa
daryti vietos plano. Likusi pi
nigų dalis buvusi užkasta Au
gustavo miškuose, Mlyneko ra 
jone. Netrukus vokiečiai paė
mė apsuptą 20 korpusą.

Per 20 metų žymiai pasikei 
tė tos apylinkės, kur pinigai 
buvo paslėpti, todėl ir rasti 
juos sunku. Taip, tur but, nie
kas ir nesuras paslėptos 20 ru 
sų korpuso kasos.

Kroklaukio Įvykių Byloj 
Kaltinamaisiais Patrauk 

ti38 Asmenys

Suvalkijos įvykių tardytojas 
p. Navakas jau baigė tardymą

ir Kroklaukio įvykių bylos. Kai 
tinamaisiais patraukti 38 as
menys. Byla jau perduota ka
riuomenės teismui. Be to, bai
giamas tardymas Prienų ir Vei 
vėrių įvykių, kurios taip pat 
perduodamos kariuomenės tei
smui.

Be šių didelių bylų yra dar 
septynios mažesnės bylos, kur 
kaltinamaisiais patraukta po 
keletą asmenų. Viena byla per 
duota Marijampolės apygardos 
teismui.

Prieš kurį laiką Biržų aps
krity suimtas Petras Paunks
nis su atsišaukimais į ūkinin
kus ir darbo žmones. Už tai 
Paunksnis patrauktas kaltina
muoju ir jo byla bus sprendžia

ma Panevėžy, kariuomenės te i 
smo sesijoj.

Visi sandariečiUi pasidarbuo 
kime savo didžiąjame konteste

ir tuonii padidinkime Sanda

ros šeimyną, gaunant daugiau 

naujų narių ir skaitytojų.

Geriausia dirbti Sandaroje.

tl■lll■lll■lllfllll■lll■lll■lll■lll■lll■lll■lll■lll■lll■llnll■lll■lll■ll ■iLnmiiB naiiH i ■ i •_

: Pirkit Dabar Anglis į I Bg ANGLIS “WHOLSALE” KAINOMIS:

Illinois Nut ar Egg .... ..... ........................ $5.75
White Ash Lump ...........................................  8.00
Red Ash Lump ........................................... 9.50
Red Ash Egg ............................................... 9.00
Chestnut ........................................................ 13.25
Pacahontas — Geriausios Rūšies ........... 7.70
Coke — Maišytas ..........  10.00

mano surengti čia eilę parodų, tas skubus įsakymas trauktis

Amerikos Katalikų Bažnyčios Pirmas Arkiv. ir 
Lietuvių Tautinės Katalikų Bažnyčios Sinodo 

Pirmininkas

JO EMINENCIJA
S. A. GENIOTIS

Sekmadienį; gruodžio 8 d.,’ 
3-čią vai. po pietų, Fellowship 
House, 831 W. 33rd Place, Chi 
cage, Ill. Kalbės Arkiv. S. A. 
Geniotiš ir Dr. Juozas F. An- 
dersunas, apie tai, kaip jau
nimui suteikti darbą ir sene
liams pašalpą. Kiekvienas at
silankęs į šias prakalbas išgirs 
daug įdomių dalykų; įgaus gy 
vų idėjų ir sveikų patarimų.

Todėl širdingai kviečiame 
visus Chicagos lietuvius ir lie
tuves į prakalbas atsilankyti.

LJSR. VALDYBA.
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I LIETUVIŠKOS DUONOS MĖGĖJAMS | 
' *3 < -i ‘ ||

i| DEL SVEIKATOS PALAIKYMO NAUDOKITE MUSŲ g
• | LIETUVIŠKĄ PLIKYTĄ IR RUPIĄ DUONĄ. | 

! Mes Varto iam Geriausios Rūšies Miltus: Naminius ir =

JUS ESAT PIRKŲ Iš MUS ANGLIŲ PIRMIAU IR JUS f 
ŽINOT, KAD Aš TURIU GERIAUSIAS RŪŠIS.

GEO. ?. TAYLORu V

f 2450 So. HaSsted St. Phone Victory 2264
= ' v
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REAL ESTATE i

BANIS STUDIO
Everything in Photography 

Always at Your Service 
3200 So. Halsted St. Chicago

FURNACE
Taisymas PIGIAU

BOILERIŲ 
Dalys

Telephone YARds 7258. ■BfllIHIlinilBI liniiBI IIBilIBIIiBIIIBIIIBIIiBIIIBIIMIIMIIIBIlMlMIlMIlMIlMIiBIIIMilMIMIIM^
Vėsiausia Vieta Bridgeporte

! Orchestra—Šokiai—ir Programas Veltui. Penktadieniai* j 
I kepta žuvis dykai—Šeštadieniais Chop Suey. Pusė kep- | 
• tos vištos bile dieną tiktai už 35 centus. Alus, Gėrimai, | 
j Bowling ir Biliardai. Mandagu* patarnavimas. Vienin- | 
j tėlė tokia lietuviška įstaiga Chicagoje. į
i AUDITORIUM RECREATION, Inc. {
Į! JULIUS JANELIUNAS
į 3133 So. Halsted Street Tel. Victory 9163 į 
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DARŽAS ir SVETAINĖ
IŠNUOMAVIMUI

Joe. Spaitis
WILLOW SPRINGS

(Priešais O’Henry Parką)
Renduojam daržą piknikams, o 

Salę — parems ir krikštynoms. Vi
siem žitioma vieta. Patogi privažiuo
ti. L'žsisakykit iškalno.

DEGINIMUI PUODAI, 
kitur s\«irui 18c; "1 4c
musų kaina .............. X *
GROTELIAI, kitur j C c 
sv. 20c; musų kaina -*V 
VANDENIUI VIEDRIU- 
KAI, kitur sv. 22c; 1 £?c 
musų kaina ..............
PELENAMS KRATYTO- 
JAI, kitur sv. 22c; 1 Cc 
musų kaina ..............XV

Mes Turime Pa
sirinkimui Pilną 

S t a k ą
WHOLESALE

IR RETAIL

Kitų Furnace ir 
Boilerių dalys 
apkainuotos pro- 

porcionaliai 
pigiai.

DŪMINĖS PA1POS
7 colių įlenkimas 
arba paipa ........... 30'
8 colių įlenkimas 
arba paipa ........... 35'
9 colių Įlenkimas 
arba paipa ........... 40'
10 colių Įlenkimas 
arba paipa ........... 45'
26 Gauge Galvanizuoti.

123 N. HALSTED STREET 
Tel. Haymarket 0610 

1010 ST. CHARLES ROAD, 
Tel. Maywood 22.

ACME FURNACE REPAIR 
PARTS CO. (2 krautuvės)

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, i
į TAKSŲ KLAUSIME ... į
i TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ į

PIRKĖJAMS . . .
; -----------------------------------------------------------------------------------------------

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS į 
i 1
I 
I 
į

■ 
į
■ 
į 2608 West 47th Street -j

Telephone Lafayette 1OS3
ų.   .-r-a—■—•—■—M—■—   —“— -——i,: —■—»—■—“ —“—-—•—“—H- 

lį DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS f 

I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
f GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS p 
|| PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. |

g Jučus Sisters Restaurants k 
i 1608 West 47th Street |
H 3241 So. Halsted Street fe
į CHICAGO, ILLINOIS {

S a
I KRUKONIS OLSZEWSKI & CO. |
S • • r =| Parduodam ir mainom namus ir farmas
1 Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
J Padarom legalius dokumentus

Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

| Krukonis-Olszewski & Co. |
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |

| Tel. Victory 1233
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lETKIEWICZ&l
<HORTGAGE BAHKERS J

“Rimbas” Visiems

DYKAI!
Mėnesini Juoku ir Kritii-.os 

žurnalą “RIMBĄ” leidžia per 
7 metus, buvęs Sandaros Cen
tro Sekretorius

K. J. PAULAUSKAS
Kuris per “Rimbo” redak

ciją užsirašys “Sandarą” me
tams ir prisius $2.00, tas per 
metus gaus “Sandarą” ir “Rim 
bą” gaus DYKAI. Jeigu nesi 
matęs “Rimbo”, prsiiųsk 10c. 
gausį pamatymui. Prenumera
tą siuskite sekančiu adresu:

“Rimbas”
131 Gre nd St., Brooklyn, N. Y

nw g x. m* yg-x :gy ■ą-ira .Macys: «fių

Į Musu Specialybe!
g

| APRŪPINTI NAMŲ SAVININKUS
PERKAM Iii PARDUODAM REAL ESTATE

DAROM PASKOLAS IR UŽRAŠOM
g VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDĄ

NOTARY PUBLIC•a-
Padarom įvairius dokumentus Lietuvos ir Amerikos 

Piliečiam. ’

j Z. S. MJCKEVIČE&CO.

i 6816 So. Western Ave. Chicago, I”
2

Telephone Hemlock 0800

3

L &

Safety Deposit Boxes 
$2.50 per Year

Telephone Yards 6894
I

Home- 
Builders

Real 
IRAS I Estate

+"■
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BRIDGEPORT KNITTING SHOP
Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams 
Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso
me ir senus sveterius.
Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas del 
mezginių po 43c. malkelis.
Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.

BRIDGEPORT KNITTING SHOP

3352 South Halsted St., Chicago
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

■ Frank Selemonavičius Sav.
i 504 West 33rd Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 3486
a
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Į T
Į Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės !
| Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų l|

* Gėlimu,.arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant | 
| patalo paguldo. f
I CAPSICO COMPOUND mestis lengvai prašalina | 
| viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė1 žmonių siunčia pade- » 
Į kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05. '

Dukart tvirtesne — 75c. T |
Į Knyga: “KALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. j
j JUSTIN KULIS Į

? 3259 South Halsted Street Chicago, Ill. I
H .. i
1 ^1—I—■■■ ■—■—-* ■■ H' ■ ■W...IHHI will* •

I JOHN P. EWALD
I I 
1 LOANS and INSURANCE
I

I Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
1 apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk;

1 840 West 33rd Street
Į TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

i Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE
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Chicago] e
Kaip Balsavo SLA. 36 Dain. B. Drangelienė ir

Kuopa Pild. Tarybos 
Nominacijose

Pian. Aid. Briedžiutė 
Greit Bus Chicagoj

Adv. K. Gugis pralaimėjo 
savo kuopoje

Pereitam trečiadieny, gruo
džio 4 d. įvyko didžiausios S. 
L. A. 36 k p. susirinkimas, ku
riame buvo nominuojama Pil 
doma Taryba. Raišai pasiskirs 
tė sekančiai:
Į prezidentą:

N. Rastenis — 48 balsus
F. Bagočius — 40

I vice prezidentus:
A. Šalna — 57

J. Mažiukna — 22
Į sekretorius:

M. Vinikas — 56
P. Jurgeliutė — 21

Į iždininkus:
J. Lopatto — 50

K. Gugis — 37

Buvo manoma, kad šios dvi 
menininkės pasiliks Lietuvoj 
visam sezonui. Vienok, išsiilgu
sios savo artimų giminių ir 
draugų, jos nusprendė pasitik 
ti Kalėdas Chicagoj.

Už savaitės ar kiek ilgiau 
dain. B. Drangelienė ir pianis 
tė Aid. Briedžiutė bus jau čia. 
Po švenčių manoma joms su
rengti didelis koncertas.

Linksmas Šokių Vaka
ras Sandaros Svetainėj 

Gruodžio 7 Diena

Kviečiami 
šeštadieny

visi atsilankyti šiam 
ir smagiai praleisti

A. Zalatorius — 63
S. Mockus — 53

A. Mikužiutė — 23
J. Miliauskas — 13

Dr. S. Naikelis — 47
Dr. J. Stanislovaitis —18 

Dr. Graičunas — 16.
Nuostabus dalykas, tai adv. 

K. Gugio pralaimėjimas savo 
kuopoj.

Kuopos valdyba palikta be
veik ta pati: A. Zalatorius 
pirm.: V. Stulpinas — vice- 
pirm..; M. Vaidyla sekr.; J. 
Balčiūnas — fin. sekr.; J. Šo- 
lis — iždininkas, p. Juozapai- 
tis — ligonių lankytojas; Dr. 
A. Graičunas — kuopos dakta 
ras; F. Platkauskas ir A. Bra- 
čiulis — iždo globėjai.

Lietuviu Biznierių ir Pro
V A.

fesicnalu Gražus
Vakaras

Sutiko ir pagerbė “Maisto” 
atstovą p. Grigonį

musu broliai sanda-£Pirmiau 
riečiai surengdavo gražių, šei
myniškų vakarėlių. Atsilanky
davo pp. Rakauskai, Micevi- 
čiai, Platkauskai, Dr. Naikelis, 
Aleksai, Zimontai ir daug ki
tų šokių mėgėjų.

Nežinia del ko buvo įvyku
si ilgoka vakarėlių pertrauka. 
Bet dabar nutarta baigti toji 
pertrauka 
giama vėl 
karas su 
Jaunosios

Visi maloniai kviečiami 
lyvauti ir atnaujinti senas pa
žintis. Įžanga tik 25 centai. V.

ir šioj subatoj ren- 
pasilinksminimo va- 
trumpa programa, 
Birutės naudai.

da-

Dr. D. Alseika, Vilniaus 
Veikėjas, Dėkoja už 

Pasiustą Auką

Pereito trečiadienio vakare, 
Paul Smith užeigoje buvo su
rengtas puikus vakarėlis—va
karienė su kalbos bei sveikini
mais, kuriame dalyvavo apie 
Šimtas vietos žymesnių biznie
rių bei profesionalų. Vakarė
lio tikslas buvo susipažinti bei 
pagerbti “Maisto” atstovą p. 
Grigonį, kuris dabar randasi 
Chicagoj.

Vakarą vedė Progress Fur. 
Co. vedėjas p. J. Kaledinskas. 
Kalbėjo p. Grigonis, Liet. Kon 
sulas A. Kalvaitis ir kiti. Buvo j 
pateikta visa eilė klausimų, į 
kuriuos p. Grigonis nuosekliai 
ir rimtai atsakinėjo. Vakaras 
buvo surengtas pastangomis 
vietinės Lietuvių Profesionalų 
ir biznierių Asociacijos.

Plačiau teks pakalbėti apie 
p. Grigonio misiją ir šią orga
nizaciją ateityje, šiam vakare 
tapo išrinkti ir nauji direkto
riai šios organizacijos. —B.

Likusis pelnas nuo Spalio 9 
dienos minėjimo Chicagoj bu
vo pasiųstas Vilniun, Dr. D. 
Alseikos vardu.

Dabar VV. K-to sekretorius 
p. J. čiliauskas gavo iš to vei
kėjo laišką, kuriame jis pra
neša gavęs 18 dol. Aukos bu
vo priimtos su didele padėka.

Musų Pačių Reikalai

Neseniai “Margutis” suren
gė pasekmingą “Dėdytės ir Te 
tytės Veseliją”.

Dabar Chicagos lietuviai 
lauks kada pasirodys “krikšty 
nos”.

“Dalykas toks” aiškina mo
teris “mano vyras nori išvyti 
lauk burdingierių, kuris stovi 
čia su manim. Aš gi priešinuos 
ir žiūrėsiu ką pasakys polici
ja.”

Musų bolševikai nutarė mo
kintis lietuvių kalbos tik iš 
Rusijoj pagamintų vadovėlių.

Jeigu ateity jie nutartų val
gyti tik rusišką duoną, tuomet 
turėtumėt tikrą komunistų par 
tiją. Tik klausimas ar ilgai ji 
pasilaikytų...

Adresuodami, žiūrėkit, 
adresas butų teisingas ir 
kiai užrašytas.

kad 
aiš-

SLA. 208 kp. Laimėjo 
Tautiniai Kandidatai 

Į Pildomą Tarybą

Kuopos pirmininkė išrinkta 
P-nia J Zimontienė

Pereitam sekmadieny, Bis
mark viešb. įvyko priešmetinis 
susirinkimas šios veikliausios 
visoj organizacijoj kuopos.

Nominacijose į SLA. Pildo
mą Tarybą laimėjo visas tau
tinis sąrašas. “Progresyviai” 
gavo vos po trejetą balsų.

Kuopos pirmininke tapo iš
rinkta p-ni J. Zimontienė.

UŽTIKRINKIT S. L. A. GERESNĘ ATEITĮ! 
Balsuokit už šiuos kandidatus!

N. RASTENIS — Cleveland, Ohio.
J S. L. A. prezidentą

A. ŠALNA — South Boston, Mass.
Į vice-prezidentą

M. J. VINIKAS — New York,
Į sekretorių

J. S. LOPATTO — Wilkes - Barre, Pa.
Į iždininką

S. MOCKUS — South Boston, Mass.
Į iždo globėją

J. ZALATORIUS — Chicago, Ill.
Į iždo globėją

DR. S. NAIKELIS — Chicago, 111.
Į daktarą kvotėją

Jie panaikins nelegaliai pakeltus mokesnius — 
penktukus”.

Komp. A. Pociaus Nauji 
Muzikos Leidiniai+

Rudens ir žiemos
Drabužių-'siutų’ ir Overkočiu

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS

žinomas komp. A. 
išleido 4 kurinius — 
keturiems vyrų bal- 

“Kožnas viens” — Po-
Kam šeriai žirgelį” —

Kuriniai Trims ir keturiems 
vyrų balsams

S. C. LACHAV1CZ

ROSELANDE
Tel. Pullman 1270 arba Canal 2515

Phone PROspect 1028

Dr. John J. Kowarskas 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Ofiso Tel. Hemlock 7828

DR. C. K. KLIAUGA 
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road 
Netoli Western Ave. 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: Nuo
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Rez. Telefonas Republic 0387

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS

1 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

KAINOS ŽYMIAI NUPIGINTOS
Senai žinoma Chicagos lietuvių įstaiga 
parduoda pigiau negu vidurmiesty . . . 
Ateikite ir persitikrinkite . . .

BRIDGEPORT CLOTHNG CO
J. PETRAUSKAS, Sav.

3312 South Halsted Street
Phone Boulevard 1162

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

NAUJA, MODERNIŠKA KOPLYČIA

; 44 East 108th Street
• i ■»- c...!'’

Chicago-Roseland į

EŽERSKIS IR SUNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10734 South Michigan Avenue
Telephone PULlman 5703

Reikale yra ir moteris patarnautoja.

Phone Prospect 3242 Day & Night

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO.,
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 South Western Avenue Chicago,

Service

Ine.

Illinois
4

DAKTARAI

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarv 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Are.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Dr. Graičunas nusipirko ne
itoji Chicagos gražią farmą.

Nekalti berneliai planuoja 
surengti ten naujų metų sutiki 
mą, bet negali rasti moterių, 
kurios su jais važiuotų.

Į p. Krukonio ofisą atėjo 
viena pora ir reikalauja, kad 
butų pašaukta policija.

—“Kas tokio baisaus atsi
tiko?” — klausia p. Krukonis.

Skaitykit “Sandarą”

West Side Hotel
IŠRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: 
Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems 

susiėjimams.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585

WALTER NEFFAS, Sav.
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

t
VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA 
827 West 33rd Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Telephone Boulevard 4823

Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

■

Plačiai 
S. Pocius 
trims ir 
sams: 
cius;
Petrauskas-Pocius; “Lietuva 
brangi” — Naujalis-'Pocius ir 
“šok žirgeli — Pocius.

Taigi kur randasi vyrų cho
rai bei kvartetai ir reikalingos 
dainos, galite kreiptis prie 
komp. A. S. Pocius, 3252 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.-

1821 8o. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenus 
Telefonas Prospect 6659

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600
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Phone Canal 6122

DR. GEO. L BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa.
Nedėliomis papai sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

134

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102

105 W. Madison St., Chicago

Rez. 1460 No. Paulina St.
Phone ARMitage 0590

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Res. Tel. Republic 00G9

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

p.m.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f W 

Nedėldieniais į ura! sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Patarnavinu*8—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, £11.
Phone Cicero 2109

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ....
Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street

Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE
1344 So. 50th Avenue Cicero

Phone Cicero 294

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street

Phone Boulevard 5203—8413

4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

Ferdinand Petraitis
LIETUVIS ADVOKATAS

77 W. Washington
Room 1810 

Chicago.

Tel. Canal 2552

JOHN KUCH1NSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 
2221 W. Cermank Road 

(Buvęs 22nd St.) 
CHICAGO, ILL.

valandos kasdien nuo 9 iki
Ketvergo ir, Subatos 9—7:30

Oviso 
Vak.:

6

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISK
LIETUVIS ADVOKATAS

J. F. EUDEIKIS 4631 South Ashland Avė.

2314 West 23rd Place
LACHAWICZ ir SUNUS

Cicero Phone — Cicero 5927

Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue 

Phone Yards 1138 U34

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

No. La Salle St., Suite 1308, 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halated Street 

Jal. Calumet 6946.

9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
DENTIST

3401 So. Halsted St. Chicago
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 

3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso T et. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3133 S. Halsted St. Chicago
Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šešt. 3 iki 9 vak.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Tel Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akinių DirbtuvėOfisas ir

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10—4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 vai. dieną

Dr. Karl Norkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pri talke mi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto ik; 8 vak
Išskiria semadienj.

2201 W. 22nd ŠL- -Cermak fc/ 
Telefonu Canal 6121.


